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[Økonomiministeren.] 
samarbejde mellem de nordiske lande ind- 
byrdes. 

En udbygning af det nordiske samarbejde 
er næppe mulig på det eksisterende samar- 
bejdsgrundlag. Den første betingelse for at 
kunne gennemføre en sådan udbygning er, 
at udvidelsen bliver tilstrækkelig vidt- 
gående til, at alle de nordiske lande på et 
eller flere områder opnår væsentlige fordele. 
Det er umiddelbart indlysende, at et ud- 
videt samarbejde på landbrugsområdet i 
første række vil komme Danmark til gode. 
De øvrige nordiske lande har særligé 
interesser på andre samarbejdsområder. 
For at opnå en balanceret udformning af 
samarbejdet, må der indgå tilstrækkeligt 
mange områder til, at de indrømmelser, de 
enkelte lande må gøre, nogenlunde opvejes 
af indrømmelser, de får fra andre nordiske 
lande. ; 

Regeringens synspunkter med hensyn til 
det nordiske samarbejde må ses i forlæn- 
gelse af Danmarks hidtidige markedspolitik. 
Det nordiske samarbejde må ske med hen- 
syntagen til vore forpligtelser1 i EFTA, og 
det må i overensstemmelse med Danmarks 
generelle markedspolitiske målsætning lette 
de nordiske lande vejen til fællesmarkedet. 

Der var på statsministermødet enighed 
om, at de nordiske landes markedspolitiske 
> målsætninger opretholdes. Det vil sige, 
at Danmark og Norge fortsat sigter på fuldt 
medlemskab af EEC, medens Sverige søger 
en løsning, der ligger så nær opad medlem- 
skab som foreneligt med svensk neutrali- 
tetspolitik . Endvidere ligger det klart, at 
hvert nordisk land bevarer sin handlefrihed 
med hensyn til, hvilken form for tilknyt- 
ning til fællesmarkedet, det måtte ønske, 
når en udvidelse af fællesmarkedet til sin 
tid måtte blive aktuel. 

Statsministermødet bekræftede, at samt- 
lige nordiske lande er enige om ønskelighe- 
den af at søge det nordiske samarbejde ud- 
videt. Der var nuancer i de enkelte landes 
opfattelse 'af, hvor langt man kunne gå i 
retning af en bindende politisk vedtagelse 
på dette stadium. Først og fremmest fra 
norsk side ønskede man en nøjere under- 
søgelse af de økonomiske virkninger af et 
udvidet nordisk samarbejde på visse om- 
råder. Man enedes imidlertid om, at der 

på grundlag af sådanne undersøgelser skal 
udarbejdes konkrete forslag om en udvi- 
delse af samarbejdet på en række vigtige 
områder. Sådanne forslag 홢 skal fremlægges 
i en foreløbig rapport, som skal foreligge 
inden årets udgang. 

Statsministermødets beslutning vedrører 
kun Finland, Norge, Sverige og Danmark. 
Island koncentrerer sig for tiden om at søge 
sit forhold til EFTA afklaret. Der er imid- 
lertid enighed mellem dé fire, førstnævnte 
lande om, at deres samarbejde skal stå åbent 
for Island. 

De samarbejdsområder,. som embeds- 
mændene nu skal udarbejde forslag om, vil 
allerede være kendt for tingets medlemmer, 
så jeg skal kun kort kommentere enkelte 
punkter. 

Der skal udarbejdes forslag til en fælles 
handelspolitik og i denne forbindelse til 
en nordisk toldunion, der må betragtes 
som en forudsætning for en egentlig nordisk 
handelspolitik. Over. for omverdenen virker 
en toldunion som en stærk og umiddelbar 
demonstration ,af nordisk sammenhold. Skal 
man vurdere toldunionen: fra et dansk 
synspunkt,' bliver den ydre fælles toldtarifs 
udformning naturligvis afgørende. Udgangs- 
punktet for eksperternes arbejde med dette 
spørgsmål er, at man ønsker et forslag til 
en toldtarif baseret på et vejet gennemsnit 
af de nordiske landes nuværende toldsatser. 
Samtidig skal den nordiske fællestarif dog 
ligge så nær op ad EECs fælles ydre told- 
tarif, som det måtte være muligt. Dette 
hviler først og fremmest på den betragt- 
ning, åt det ikke kan være i industriens og 
handelens interesse, at man først på en 
række områder ændrer tolden i forbindelse 
med gennemførelsen af en nordisk toldunion 
og derefter i løbet af nogle år skulle ændre 
den igen i forbindelse med de nordiske 
landes deltagelse i fællesmarkedet. Dan- 
marks toldfrihed for en række råvarer og 
halvfabrikata skulle kunne opretholdes for 
de fleste toldsatsers vedkommende, fordi de 
øvrige nordiske lande også har toldfrihed 
eller har ganske lave toldsatser; de vigtigste 
undtagelser er visse kemiske produkter 
og jern og stål. For færdigvarernes vedkom- 
mende ville hovedtendensen på grund af 
de lavere svenske toldsatser være en noget 
lavere told end - den nuværende danske. Det 


